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Солхои охир талабот ба силитсийе, ки дар таркиби он микдори гашхо 
кам аст, афзуда истодааст, чунки мавчудияти гашхои элементхои бетона 
дар таркиби силитсий сифати ашёхои аз он тайёршударо паст мекунад. 
Мувофикан лозим аст, ки маводи дар истехсоли силитсий 
истифодашаванда сифати баланд дошта бошад. Цихати баланд 
бардоштани сифати махсулот тамоми маводи мавриди истифода бояд 
дарадаи муайяни тозагй дошта бошанд. Аз маълумотхои мавдуда аён 
мегардад, ки яке аз махсулоти асосй барои хосилкунии силитсийи дарадаи 
тозагиаш баланд ин тетрахлориди силитсий мебошад. Барои хосил 
кардани тетрахлориди силитсий тадхизоти махсусгардондашудаи 
мураккаб истифода карда мешаванд, равандхо дар хароратхои баланд ва 
муддати тулонй мегузаранд, барои тоза кардани маводи 
истифодашаванда амалиётхои иловагй гузарондан зарур аст. Кфгсми зиёди 
макрлахои илмии ахиран дар ин самт чопшудаи ба тагйирдихии сохтори 
тадхизот ва параметрхои техникии равандхои истехсоли тетрахлориди 
силитсий бахшида шудаанд. Бо максади хлоронии силитсий ва 
пайвастахои он асосан хлори озод ё хлориди гидрогенро истифода 
мебаранд. Зиёда аз ин дар ин дода адади маколахои илмй хеле каманд.

Чунин холат далолат менамояд, ки такмил додани роху усулхои 
бехтару хубтари хосилкунии тетрахлориди силитсийи дарадаи тозагиаш 
баланд зарур аст. Тахкики истифодаи хлорпайвастахои органикй барои 
хлоронии силитсий яке аз самтхои нисбатан замонавй ба шумор меравад, 
ки дар мадаллахои илмй оиди онхо маколахо кариб ки ба хайд гирифта 
нашудаанд. Аз ин ру дар тахкикот барои хлоронии силитсий чорхлориди 
карбон интихоб гардидааст.

Ч,ихати дар хароратхои нисбатан паст гузарондани раванди хлоронй 
истифодаи тадхизоти зери фишоркоркунанда аз манфиат холй нест ва бо 
ин максад омузиши равандаи хлоронии силитсий дар автоклавхои 
аналитикй гузаронда шудааст. Аз гашхои моддахои бегона тоза кардани 
моддахои барои хлоронй истифодашаванда имкон медихад, ки 
тетрахлориди силитсийи тозагиаш баланд хосил карда шавад. Барои тоза 
кардани чорхлориди карбон аз гашхо дистиллятсия аз бугхои сер дар 
харорати хона мавриди тахкик карор гирифтааст. Ба соддагардонии 



раванддои досилшавии тетрахлориди силитсий диддати махсус дода 
шудааст.

Баррасй ва тахдили мудоисавии адабиёт нишон дод, ки хлоронидани 
силитсий ва дигар элементно бо ин усул кам хлоронида шуда ва ба таври 
зарурй то дол омухта нашудааст. Аз ин ру, таддиди раванди хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон барои истедсоли асбобдои нимнодилй, 
диоддо, транзистордо, тиристордо, фотоэлементдо, асбобдои барои ба 
дараёни доимй табдил додани чараёни тагйирёбанда дар содаи 
электроника адамияти татбидй дорад.

Мадсади рисолаи диссертатсионй аз омузиши раванди хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон дар дарорат ва фишордои баланд, 
таъсири омилдои гуногун ба раванди хлоронй, тарзи тозакунии 
чорхлориди карбон аз олудагдои моддадои бегона, омузиши тагйирёбии 
фишор ва дарорати дохили камераи реаксионй дар раванди хлоронй, 
омузиши таркиби мадсулоти раванди хлоронй ва асосноккунии 
термодинамикии раванди хлоронй мебошад.

Ба асоси таддидотдои гузарондашуда мудаддид Лолаев С.Ш. аввалин 
маротиба раванди хлоронии силитсийи кристаллиро бо чорхлориди карбон 
омухт, бартарии тарзи пешнидодшуда нисбат ба дигар усулдо муайян карда 
шуд. Аз тарафи мудаддид аввалин бор раванди длоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон бо тарзи автоклавй дар автоклавдо яккамерагй ва 
дукаммерагй омухта шудааст. Тагйирёбии фишор ва дарорати дохили 
камераи реаксионй дар раванди хлоронй, мдцори микропайвастадои 
моддадои гайриорганикй дар таркиби моддадои аввала ва мадсулоти 
хлоронй, таркиби фазавии мадсулоти хушки хлоронй, андозаи заррадои 
таркиби мадсулоти хушки хлоронй бо истифодаи усулдо ва тачдизоти 
муосир амалй гардидааст. Раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди 
карбон бо хисобкунии параметрхои термодинамикй асоснок карда шудааст. 
Таъсири омилхои гуногун- дарорат, муддати вадти хлоронй, массаи 
силитсий ва чорхлориди карбон ба раванди хлоронии силитсий омухта 
шудааст.

Рисолаи номзадии Лолаев С.Ш. аз сарсухан, чор боб ва хулосадои 
тадияшуда иборат буда, руйхати сарчашмадои истифодашуда 100 
номгуйро дар бар мегирад. Хдчми рисола 133 садифаи компютериро дар 
бар мегирад.

Навгонии илмии таддидот дар он аст, ди муаллифи рисола бори 
нахуст аввалин маротиба раванди хлоронии силитсийи дристаллй бо 
чорхлориди карбонро дар автоклавдои аналитикй омухта, бартарии тарзи 
пешнидодшуда нисбат ба дигар усулдоро муайян кардааст.



Дар мукаддимаи рисола мумбрамияти мавзуъ, дарадаи азхудкунии 
масъалаи гузошташуда, максад, вазифахои тахкикот, методи тахкик, 
ифодаи мухтасари хадафи кор, навгонихо, ахдмияти амалии тадкикот 
асоснок карда шуда, асосхои назариявй ва методологии тахкикот, 
сохтори диссертатсия ва нуцтахри химояшавандаи диссертатсия зикр 
гардидааст.

Боби аввали кори диссертатсионй маълумотх,о аз сарчашмахри илмй 
оид ба тавсифи силитсий ва талаботхр ба он, роххои асосии хрсилкунии 
силитсий, силанхое, ки барои истехсоли силитсийи дарадаи тозагиаш 
баланд истифода карда мешаванд, бахшида шудааст. Тахлили адабиёти 
илмии ба ин самти мазкур марбутбуда нишон дод, ки солхои охир талабот 
ба истехсоли силитсийи дарадаи тозагиаш баланд барои сохахои 
микроэлектроника ва космонавтика зиёд шуда истодааст.

Зиёда аз ин истифодаи хлорпайвастахои органикй барои 
хлорондани силитсий ба хайд гирифта нашудааст ва он яке аз самтхои 
бехтари хосилкунии чорхлориди силитсийи дарадаи тозагиаш баланд 
шуданаш мумкин аст. Аз ин лихоз дар асоси тахдили адабиёти илмй хулоса 
бароварда шуд, ки интихоби мавзуъи диссертатсия мувофици максад аст. 
Дар охири боби мазкур хулоса оид ба шархи адабиёт бароварда шудааст.

Дар боби дуюм маълумот оид ба мавод ва тадхизотхои дар тахкикот 
истифода шаванда ба монанди силитсии кристалй, чорхлориди карбон, 
кислотаи фторид ва автоклавхои яккамерагй ва дукамерагии аналитикй 
оварда шудааст. Бо истифодаи автоклавхо чорхлориди силитсии дарадаи 
тозагиаш ба'ланд ба даст овардан мумкин аст. Дихати тахкики махсулоти 
хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон усулхои муосир, ки дар матни 
диссертатсия шарх дода шудаанд, истифода гардидааст.

Дар боби сеюм натидаи тахкикот дойр ба хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбони холис ва бо бугхои фториди гидроген сер шуда дар 
шароитхои мукаррарй ва бо истифодаи автоклавхо оварда шудааст. 
Муайян карда шудааст, ки хангоми хлоронй бо чорхлориди карбони 
холис то 15 % силитсий ба реаксия дохил мешавад. Хднгоми хлоронй бо 
чорхлориди карбони бо бугхои фториди гидроген сер карда шуда 
силитсий пурра ба реаксия дохил мешавад.

Дар боби чорум натидаи тахкики махсули реаксияи хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон бо усулхои мусосири физикй- химияй ва 
физикй оварда шудааст. Бо ин усулхо нишон дода шудааст, ки дар 
таркиби махсули хлоронй карбон, силитсий ва пайвастаи карбон бо 
силитсий мавдуд аст, сохти кристаллхои карбони хосилшуда сферикй 
мебошанд, микдори карбон, хлор, силитсий ва дигар микрлоэлементхо 
муайян гардидааст.



Хдр як боби рисола бо хулосахои мушаххаси муаллиф ба охир 
расидаанд.

Автореферат ва корхои нашршуда ба мазмуну мухтавои рисола 
пурра мувофихат мекунанд.

Сах;ми шахсии довталаб. Муаллифи кори диссертатсионй дар хамаи 
марх,илах,ои тахдикрт аз гузоштани масъала ва идрои амалхои он то 
тахдили натидахои бадастовардашудаи эксперименталй иштироки 
бевосита намуд. Дар диссертатсия натидахри тах,к;икрти муаллиф оид ба 
омузиши раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон, таъсири 
омилхри гуногун ба хрсилшавии чорхлориди силитсий оварда шудааст.

Кайд кардан зарур аст, ки дар натидахри дар кор гирифташуда 
бешубха саххех мебошанд. Эътимоднокии натидахои бадастовардашуда 
бо истифодаи усулхои муосири физикию химиявй ва коркарди омории 
натидахо таъмин ва асоснок карда шудааст. Барои идрои корхои 
эксперименталй тарикдхои гуногун ва асбобхои муосир истифода 
гардидаанд. Х,амаи хулосахои асосй ба таври илмй асоснок карда шуда, 
ба мазмуни рисолаи номзадй мувофихат мекунанд.

Дар мавриди тахлили рисолаи Лолаев С.Ш. ва автореферата он ва 
баъзе камбудихо ба назар расиданд, аз думла :
1. Дар хулосаи боби 1 (сах. 50) хайд гардидааст, ки яке аз роххои асосии 
хосил кардани силитсийи сатхи тозагиаш баланд хлоронидани силитсийи 
техники ва аз нав бархарор намудани силанхои хосилшуда мебошад. Дар 
ин кор ба сифати реагента хлоронй чорхлориди карбон мавриди истифода 
харор гирифтааст. Оё дар ин маврид низ силанхо аз нав бархарор карда 
мешаванд ё не?
2. Аз матни рисола бармеояд, ки хангоми бо чорхлориди карбон 
хлоронидани силитсий имконияти гузаштани дигар реаксияхои иловагй 
мавдуд аст. Х,ангоми бо усули термодинамики асоснок кардан 
имконпазирии раванд муодилаи реаксияи дар сахифаи 92 овардашуда 
истифода шудааст, вале сабаби интихоби махз хамин реаксия пурра шарх 
дода нашудааст.
3. Дар сахифаи 81-и рисола зикр гардидааст, ки дар хароратхои аз 180°С 
баланд шудани харорат тадзияшавии чорхлориди карбон ба назар 
мерасад. Х,амин нукта зимни баррасии спектри инфрасурхи CCU (расми 
15) низ хайд гардидааст. Мувофихан ин раванд бояд боиси кам шудани 
микдори CCU гардад ва мутаносибан баромади реаксияро кохиш дихад. 
Оё хамин нукта ба баромади реаксияи асосй таъсири назаррас дорад?
4. Дар расмхои 14-16 спектрхои атомй-эмиссионии махсули реаксияи 
хлоронидани силитсий тасвир шудаанд. Шархи онхо бо зикри мавдуд 
будани хатхои спектралии хоси элементхо махдуд гардидааст. Агар 



интенсивияти ин раххо ва вобастагии онхо ба микдори элементно мавриди 
баррасй карор мегирифтанд, маълумоти бештар дойр ба махсулоти 
реакси хосил мешуд.
5. Дар боби 2-и рисола таъсири омилхои гуногун ба хлоронии силитсий 
бо чорхлориди карбони холис оварда шудааст, аммо микдори энергия 
масрафшаванда барои гузаштани раексия натидагирй карда нашудааст.
6. Хдрчанд кори диссертатсионй бо забони равон ва дар сатхи хуби илмй 
навишта шуда бошад хам, дар он хатоихои имлой, грамматикй ва 
техникй баъзан ба назар мерасанд.

Хатоихои номбурда ба мохияти илмии рисола таъсир нарасонида, 
ислохи онхо бахри бехтар сохтани сифати кори илмй хизмат менамояд.

Мухтавои асосй ва хулосахои рисолаи номзадй пурра дар 20 маводи 
нашрии илмй, ки аз онхо 4 макола дар мадаллахои илмии такризшавандаи 
аз дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон тавсия шудаанд, чоп гардидаанд.

Дар мадмуъ рисолаи номзадии Лолаев Саймумин Шералиевич 
“Тачхкики раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон”, ба 
талаботи тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати 
Цумхурии Тодикистон тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои химия аз руи ихтисоси 
02.00.04-Химияи физикй мебошад.
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